

Số: /BC-UBND

Bắc Sơn, ngày tháng 9 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả triển khai, thực hiện công tác cải cách hành chính quý III năm 2024 trên địa bàn huyện Bắc Sơn

Thực hiện văn bản số 983/SNV-TCBC ngày 30/6/2023 của Sở Nội vụ tỉnh Lạng Sơn về hướng dẫn xây dựng kế hoạch cải cách hành chính hằng năm và thực hiện chế độ báo cáo cải cách hành chính định kỳ. UBND huyện Bắc Sơn báo cáo kết quả triển khai, thực hiện công tác cải cách hành chính (CCHC) quý III năm 2024 như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH, TUYÊN TRUYỀN, KIỂM TRA CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH

1. Công tác chỉ đạo, điều hành

UBND huyện tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 12/KH-UBND ngày 15/01/2024 về triển khai công tác CCHC huyện Bắc Sơn năm 2024 và bám sát các kế hoạch để thực hiện các nội dung, nhiệm vụ CCHC năm 2024.

Trong quý, UBND huyện đã ban hành Kế hoạch nâng cao Chỉ số cải cách hành chính (PAR INDEX) và Chỉ số hài lòng về sự phục vụ hành chính (SIPAS) năm 2024¹; Kế hoạch kiểm tra công tác CCHC năm 2024²; thành lập Đoàn kiểm tra CCHC năm 2024³; tổ chức Hội nghị phân tích chỉ số CCHC của huyện để đánh giá kết quả đã đạt được, xác định rõ tồn hạn, hạn chế và nguyên nhân để có giải pháp, biện pháp khắc phục hiệu quả.

2. Tiến độ thực hiện kế hoạch CCHC năm 2024

UBND huyện đã phân công các cơ quan, đơn vị phụ trách theo dõi việc triển khai nhiệm vụ CCHC theo ngành, lĩnh vực phụ trách. Đến thời điểm báo cáo, UBND huyện đã thực hiện hoàn thành 21/33 nhiệm vụ đề ra tại Kế hoạch số 12/KH-UBND ngày 15/01/2024 về CCHC huyện Bắc Sơn năm 2024, các nhiệm vụ còn lại chưa đến hạn, đang được tổ chức thực hiện theo tiến độ đề ra.

3. Về công tác kiểm tra

Trên cơ sở các Kế hoạch kiểm tra đã ban hành, UBND huyện đã kiểm tra chuyên đề về công tác CCHC tại 04 đơn vị xã⁴; trong quý IV, huyện sẽ tiếp tục kiểm tra đảm bảo đạt trên 30% đơn vị cơ quan, đơn vị trực thuộc.

4. Công tác tuyên truyền

Xác định công tác tuyên truyền là một trong những nội dung quan trọng của công tác CCHC, UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 73/KH-UBND ngày

¹ Kế hoạch số 194/KH-UBND ngày 08/6/2024.

² Kế hoạch số 191/KH-UBND ngày 05/6/2024.

³ Quyết định số 1562/QĐ-UBND ngày 13/6/2024.

⁴ Bắc Quỳnh, Long Đông, Tân Lập, Tân Hương.

04/3/2024 về kế hoạch tuyên truyền CCHC năm 2024. Trong đó, tập trung tuyên truyền thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp thực hiện Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 15/7/2021 của Chính phủ, Nghị quyết số 60-NQ/TU ngày 15/12/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đẩy mạnh CCHC tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2021 – 2030; tuyên truyền kết quả thực hiện Chỉ số PAR INDEX, Chỉ số PAPI, Chỉ số SIPAS, Chỉ số PCI cấp tỉnh, Chỉ số DDCI đến đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức cấp huyện, cấp xã và Nhân dân tại địa phương.

Các nội dung tuyên truyền được lồng ghép trong các hội nghị tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật; tuyên truyền qua các hội nghị, các cuộc họp định kỳ của cơ quan, đơn vị; duy trì đăng tải các thông tin về CCHC, thủ tục hành chính trên Trang thông tin điện tử huyện; trên chuyên mục hệ thống loa phát thanh huyện; các xã, thị trấn đã có những giải pháp tuyên truyền phù hợp để cung cấp thông tin về CCHC đến với người dân, tổ chức nhanh chóng, hiệu quả, như: hệ thống loa phát thanh; băng rôn, khẩu hiệu...

5. Tiến độ, kết quả thực hiện các nhiệm vụ được UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao

- Tổng số nhiệm vụ được giao: 15 nhiệm vụ.
- Số nhiệm vụ đã hoàn thành đúng hạn: 12 nhiệm vụ.
- Số nhiệm vụ đã hoàn thành nhưng quá hạn: 03 nhiệm vụ.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH

1. Công tác cải cách thể chế

1.1. Công tác xây dựng và ban hành văn bản quy phạm pháp luật: trong quý III, UBND đã ban hành 02 văn bản quy phạm pháp luật (Quyết định của UBND huyện). Các văn bản được xây dựng, ban hành theo đúng trình tự, thủ tục quy định.

1.2. Công tác kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật

Hoạt động kiểm tra, xử lý văn bản quy phạm pháp luật được triển khai thực hiện. Trong quý, UBND huyện chỉ đạo phòng Tư pháp thẩm định 01 dự thảo văn bản quy phạm pháp luật của UBND huyện (Quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức của Thanh tra huyện).

1.3. Công tác tổ chức thi hành pháp luật và theo dõi, thi hành pháp luật

Công tác cải cách thể chế luôn được UBND huyện quan tâm, đã ban hành kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn huyện⁵; thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành, kiểm tra tình hình thi hành pháp luật về an toàn thực phẩm trên địa bàn huyện Bắc Sơn.

1.4. Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật

Trên cơ sở Kế hoạch đã ban hành, Hội đồng phổ biến giáo dục pháp luật huyện đã tham mưu giúp UBND huyện xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn huyện. Kết quả trong quý, Hội đồng phổ biến

⁵ Kế hoạch số 42/KH-UBND ngày 06/02/2024 theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn huyện năm 2024.

giáo dục pháp luật huyện, các cơ quan, đơn vị; UBND các xã, thị trấn đã tổ chức tuyên truyền 53 cuộc/ 3.848 người.

2. Cải cách thủ tục hành chính

2.1. Kết quả rà soát đơn giản hóa TTHC

- Đối với cấp huyện: tổng số TTHC thực hiện rà soát, đánh giá là 07 TTHC, trong đó đề nghị kiến nghị giữ nguyên là 06 TTHC, đề xuất kiến nghị đơn giản hóa 01 TTHC.

- Đối với cấp xã: tổng số TTHC được thực hiện rà soát, đánh giá là 08 TTHC, trong đó đề nghị kiến nghị giữ nguyên là 0 TTHC, đề xuất kiến nghị đơn giản hóa đối với 08 TTHC.

2.2. Số lượng TTHC tại địa phương

Tổng số TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết 382 TTHC thuộc thẩm quyền, trong đó: cấp huyện có 258 TTHC, cấp xã có 124 TTHC. Tổng số TTHC thực hiện theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông là 371 TTHC, trong đó, cấp huyện 249 TTHC, cấp xã 122 TTHC.

Các TTHC cấp huyện được niêm yết công khai bằng bản giấy tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả, cập nhật công khai trên Trang thông tin điện tử huyện, phục vụ nhu cầu tra cứu, khai thác của người dân, tổ chức, doanh nghiệp.

2.3. Về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC

UBND cấp huyện, cấp xã đã thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả nhiệm vụ về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông theo quy định tại Nghị định số 61/2018/NĐ-CP và Thông tư số 01/2018/TT-VPCP. Bộ phận Một cửa cấp huyện và 18 xã, thị trấn cơ bản được đầu tư phòng làm việc, trang thiết bị, phần mềm một cửa điện tử, kết nối Cổng dịch vụ công của tỉnh. Tuy nhiên, một số Bộ phận Một cửa cấp xã cơ sở vật chất, trang thiết bị còn hạn chế, trụ sở chật hẹp.

Để nâng cao chất lượng giải quyết TTHC, UBND huyện chỉ đạo tổ chức niêm yết, công khai TTHC đảm bảo đúng hình thức, đầy đủ TTHC theo quy định; chỉ đạo cán bộ, công chức được cử đến làm việc tại Bộ phận Một cửa thực hiện nghiêm túc việc tiếp nhận các hồ sơ TTHC, thực hiện việc giải quyết các hồ sơ TTHC đảm bảo đúng thời hạn.

2.4. Về thực hiện số hóa hồ sơ, giấy tờ

Các đơn vị đã triển khai thực hiện quy trình số hóa hồ sơ khi tiếp nhận theo Nghị định số 107/2021/NĐ-CP ngày 06/12/2021 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 61/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC. Trong quý III, đã thực hiện số hóa được 20.502 hồ sơ lên Kho Quản lý dữ liệu điện tử của tổ chức và cá nhân tỉnh Lạng Sơn, trong đó cấp huyện số hóa được 3.051 hồ sơ, cấp xã số hóa được 17.451 hồ sơ.

2.5. Kết quả giải quyết TTHC

Đơn vị	Tổng số TTHC tiếp nhận	Số TTHC đã giải quyết xong	Số TTHC giải quyết đúng hạn	Số TTHC chậm hạn	Số TTHC đang trong hạn giải quyết
Cấp huyện	493	468	468	0	25
Cấp xã	13.284	13.283	13.283	0	01

2.6. Kết quả tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của người dân, tổ chức liên quan đến quy định TTHC

Trong quý, huyện Bắc Sơn không nhận được phản ánh, kiến nghị của công dân về quy định thủ tục hành chính.

2.7. Kết quả thực hiện việc đánh giá chất lượng giải quyết TTHC

UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thực hiện nghiêm túc việc giải quyết TTHC theo đúng quy định. Chỉ đạo Văn phòng HĐND và UBND huyện hằng tháng báo cáo tình hình giải quyết TTHC trên môi trường điện tử. Công chức, viên chức làm việc trên địa bàn huyện thực hiện đánh giá theo Quyết định số 1514/QĐ-UBND ngày 22/9/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh Lạng Sơn về quy chế đánh giá cán bộ, công chức, viên chức làm việc tại Bộ phận Một cửa trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn đảm bảo theo quy định.

3. Cải cách tổ chức bộ máy hành chính nhà nước

3.1. Kết quả rà soát, hoàn thiện các quy định về vị trí, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức của các cơ quan, tổ chức hành chính và đơn vị sự nghiệp công lập

Trong quý, UBND huyện đã ban hành 02 Quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức của 02 phòng chuyên môn (phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và Thanh tra huyện). Lũy kế từ năm 2023 đến nay UBND huyện đã ban hành 11/11 quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức các phòng chuyên môn.

3.2. Kết quả rà soát, sắp xếp, tổ chức lại các cơ quan, tổ chức hành chính và đơn vị sự nghiệp công lập

Trên cơ sở Đề án sắp xếp tổ chức bộ máy được UBND tỉnh phê duyệt, UBND huyện đã thực hiện sáp nhập Trường PTDTBT Tiểu học 1 xã Nhất Tiến và Trường PTDTBT Tiểu học 2 xã Nhất Tiến⁶ (giảm 01 đơn vị sự nghiệp).

3.3. Tình hình quản lý, sử dụng biên chế công chức, viên chức

Căn cứ Quyết định giao biên chế công chức hành chính, số lượng người làm việc năm 2024 của UBND tỉnh, UBND huyện đã ban hành quyết định⁷ giao 85

⁶ Quyết định số 1920/QĐ-UBND ngày 13/8/2024.

⁷ Quyết định số 865/QĐ-UBND ngày 28/3/2024 về việc phân bổ chế công chức các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện năm 2024.

biên chế công chức; giao 1.414 người làm việc⁸ theo đúng quy định, không sử dụng vượt chỉ tiêu biên chế được UBND tỉnh giao.

3.4. Thực hiện các quy định về phân cấp quản lý

UBND huyện thực hiện đúng các quy định được phân cấp trên các lĩnh vực. Công tác kiểm tra, giám sát xử lý các vấn đề phân cấp được gắn liền với kế hoạch thanh tra, kiểm tra tình hình tổ chức và hoạt động của các cơ quan, đơn vị.

4. Cải cách chế độ công vụ

4.1. Kết quả xây dựng, thực hiện các quy định về vị trí việc làm viên chức

Trên cơ sở văn bản hướng dẫn của tỉnh, UBND huyện đã chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị sự nghiệp, tổ chức Hội đặc thù được giao biên chế xây dựng đề án vị trí việc làm theo quy định tại Nghị định số 106 /2020/NĐ-CP ngày 10/9/2020 của Chính phủ về vị trí việc làm và số lượng người làm việc trong đơn vị sự nghiệp công lập, Thông tư hướng dẫn của các Bộ, ngành. Kết quả, tính đến thời điểm ngày 08/3/2024, UBND huyện đã hoàn thành việc phê duyệt Đề án vị trí việc làm của 61/61 đơn vị cơ quan, đơn vị sự nghiệp công lập.

4.2. Việc thực hiện tuyển dụng viên chức, công chức xã

Căn cứ Quyết định số 1225/QĐ-UBND ngày 12/7/2024 của UBND tỉnh Lạng Sơn về việc phê duyệt nhu cầu tuyển dụng viên chức năm 2024, hiện nay UBND huyện đang triển khai quy trình tuyển dụng viên chức năm 2024⁹.

4.3. Kết quả thực hiện bổ nhiệm lãnh đạo quản lý

Công tác bổ nhiệm được UBND huyện triển khai thực hiện theo quy định của Trung ương và của tỉnh. Trong quý, UBND huyện đã thực hiện bổ nhiệm, bổ nhiệm lại đối với 17 trường hợp viên chức quản lý. Công tác bổ nhiệm được thực hiện đúng quy trình, các trường hợp được bổ nhiệm đáp ứng về điều kiện, tiêu chuẩn theo quy định.

4.4. Về thực hiện thi nâng ngạch công chức, thăng hạng viên chức

Xây dựng Kế hoạch tổ chức xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức từ hạng IV lên hạng III năm 2024¹⁰; Quyết định thành lập Hội đồng xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức từ hạng IV lên hạng III¹¹.

4.5. Tình hình chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính của cán bộ, công chức, viên chức

Năm 2024, huyện Bắc Sơn tiếp tục xác định phương châm hành động “Siết chặt kỷ cương, tăng cường trách nhiệm, quyết liệt hành động, sáng tạo bút phá”; ban hành văn bản số 43/UBND-NV ngày 09/01/2024; Kế hoạch số 59/KH-UBND

⁸ Quyết định số 872/QĐ-UBND ngày 28/3/2024 về việc phân bổ người làm việc hưởng lương từ ngân sách nhà nước trong các đơn vị sự nghiệp công lập chưa tự đảm bảo chi thường xuyên thuộc UBND huyện Bắc Sơn năm 2024.

⁹ Kế hoạch 241/KH-UBND ngày 05/8/2024 của UBND huyện; Thông báo số 152/TB-UBND ngày 07/8/2024 của UBND huyện.

¹⁰ Kế hoạch số 218/KH-UBND ngày 04/7/2024.

¹¹ Quyết định số 1822/QĐ-UBND ngày 25/7/2024.

ngày 26/02/2024 về kiểm tra việc thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính; kiểm tra công vụ năm 2024. Trong quý, Đoàn kiểm tra đã kiểm tra 01 cơ quan, đơn vị.

4.6. Kết quả thực hiện đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức

Công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức tiếp tục được quan tâm, Trong quý, đã cử 118 công chức, viên chức tham gia các lớp bồi dưỡng; 02 cán bộ cấp xã đi đào tạo đại học.

4.6. Chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức cấp xã

- Số cán bộ, công chức cấp xã đến ngày 31/8/2024 là 345 người, trong đó cán bộ là 170 người, công chức là 175 người.

- Số cán bộ, công chức đạt chuẩn về chuyên môn, nghiệp vụ là 345 người đạt tỷ lệ 100%.

5. Cải cách tài chính công

5.1. Kết quả thực hiện các quy định về quản lý tài chính - ngân sách

Triển khai thực hiện Nghị quyết Ban Chấp hành Đảng bộ huyện Bắc Sơn, khóa XXII về nhiệm vụ năm 2024; Nghị quyết của HĐND huyện khóa XX về mục tiêu, nhiệm vụ kế hoạch năm 2024; UBND huyện đã thực hiện giao chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2024 cho các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn¹² theo đúng quy định.

- Tiến độ, kết quả thực hiện thu ngân sách: tính đến ngày 25/8/2024 là 46.495 triệu đồng, đạt 129% dự toán tỉnh giao, đạt 113% dự toán huyện giao.

- Kết quả thực hiện kế hoạch giải ngân vốn đầu tư công: kết quả thanh toán đến thời điểm báo cáo là 60.163 triệu đồng, đạt 57,61% kế hoạch.

5.2. Tiến độ, kết quả thực hiện các kiến nghị sau thanh tra, kiểm tra, kiểm toán nhà nước về tài chính, ngân sách

UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị nghiêm túc thực hiện kiến nghị của Kiểm toán nhà nước, Thanh tra Ủy ban Dân tộc theo quy định. Kết quả:

- Tổng số kiến nghị về tài chính ngân sách kiểm toán ngân sách địa phương năm 2022 với tổng số tiền 5.059.199.601 đồng. Đến thời điểm báo cáo huyện đã thực hiện 5.059.199.601 đồng, đạt tỷ lệ 100%.

- Tổng số kiến nghị thu hồi về tài chính của Thanh tra Ủy ban Dân tộc với số tiền là 95,195 triệu đồng. Đến thời điểm báo cáo huyện đã thực hiện nộp thu hồi 95,195 triệu đồng, đạt tỷ lệ 100%. Về kiến nghị bố trí giải phóng mặt bằng theo tổng mức đầu tư đã được UBND huyện phê duyệt công trình Trường Tiểu học và Trung học cơ sở xã Tân Thành, UBND huyện đã thực hiện xong.

5.3. Kết quả thực hiện quy định về quản lý, sử dụng tài sản công

Các cơ quan, đơn vị nghiêm túc xây dựng và tổ chức thực hiện Quy chế quản lý, sử dụng tài sản công gắn với thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Tài sản cố định, công cụ, dụng cụ tại cơ quan, đơn vị được báo cáo thống kê, kiểm kê hàng

¹² Quyết định số 4568/QĐ-UBND ngày 22/12/2023 của UBND huyện về giao chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2024.

năm, mở sổ sách theo dõi, hạch toán, kế toán tài sản theo quy định. Việc mua sắm tài sản được thực hiện theo đúng quy định. Đa số các cơ quan, đơn vị đã thực hiện tốt công tác quản lý đất công; đất được sử dụng đúng mục đích, phát huy được hiệu quả sử dụng, đảm bảo các quy định của pháp luật. Trụ sở làm việc được quản lý và sử dụng đúng mục đích, không sử dụng trụ sở làm việc để cho thuê, chuyên làm cơ sở kinh doanh, dịch vụ khi chưa được cấp có thẩm quyền phê duyệt.

5.4. Kết quả thực hiện cơ chế tự chủ tài chính tại các đơn vị sự nghiệp công lập

Trên cơ sở kết quả phê duyệt phương án phân loại đơn vị sự nghiệp và giao quyền tự chủ về tài chính cho các đơn vị sự nghiệp giai đoạn 2022 – 2026, các đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn huyện tiếp tục tổ chức thực hiện các quy định về cơ chế tự chủ tài chính theo Nghị định số 60/2021/NĐ-CP của Chính phủ và các văn bản có liên quan. Các đơn vị sự nghiệp đã chủ động xây dựng quy chế chi tiêu nội bộ và quy chế quản lý, sử dụng tài sản công. Việc thực hiện chế độ tự chủ về tài chính được các đơn vị tích cực triển khai thực hiện, đảm bảo đúng quy định; việc thực hiện quản lý, sử dụng kinh phí, tài sản đảm bảo theo định mức, chế độ.

6. Xây dựng, phát triển chính quyền điện tử, chính phủ số

UBND huyện đã chỉ đạo đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của các cơ quan nhà nước, phục vụ người dân và doanh nghiệp, xây dựng chính quyền điện tử, chuyển đổi số, đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội trong giai đoạn mới. Kết quả thực hiện như sau:

6.1. Kết quả xây dựng, phát triển hạ tầng kỹ thuật

Hạ tầng kỹ thuật công nghệ thông tin cơ bản đáp ứng yêu cầu, 100% các cơ quan, đơn vị có kết nối Internet. Các trang thiết bị phụ trợ như máy in, máy photo, máy scan, thiết bị mạng cơ bản đáp ứng yêu cầu công tác; tỷ lệ số máy tính/cán bộ, công chức cấp huyện đạt 100%; cấp xã đạt trên 95%.

6.2. Kết quả triển khai các hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu và nền tảng số

Đến thời điểm hiện tại tổng số hồ sơ CBCCVVC của huyện được cập nhật trên hệ thống phần mềm là 1.793 hồ sơ.

6.3. Kết quả xây dựng, phát triển các ứng dụng, dịch vụ nội bộ

Hệ thống thư điện tử công vụ của huyện được duy trì hoạt động ổn định, số tài khoản thư điện tử đã cấp cho các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện là 605 tài khoản (229 tài khoản cấp huyện; 376 tài khoản cấp xã). Tỷ lệ cán bộ, công chức, viên chức thường xuyên sử dụng thư điện tử trong trao đổi công việc đạt trên 85%.

Triển khai Hệ thống quản lý văn bản và điều hành (VNPT-iOffice) tới 100% cơ quan hành chính nhà nước ở cấp huyện, cấp xã và các đơn vị sự nghiệp. Đến thời điểm hiện tại có 2.028 tài khoản sử dụng; 100% các cơ quan, đơn vị có Hệ thống VNPT-iOffice đã thực hiện gửi/nhận văn bản điện tử có ký số (không gửi văn bản giấy), trừ văn bản mật.

Hệ thống hội nghị truyền hình trực tuyến hiện có 23 điểm cầu, trong đó: cấp huyện 05 điểm cầu; cấp xã 18 điểm cầu (tại trụ sở UBND các xã, thị trấn). Hệ thống hội nghị truyền hình trực tuyến hoạt động hiệu quả, đảm bảo thông tin liên

lạc, chất lượng âm thanh, hình ảnh rõ nét, tổ chức các cuộc họp nhanh, kịp thời, tiết kiệm thời gian và chi phí.

Ứng dụng chứng thư số, chữ ký số triển khai cấp cho tổ chức và cá nhân lãnh đạo cấp huyện, cấp xã, lãnh đạo các phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp. Đến thời điểm báo cáo đã cấp được 193 chữ ký số cho tổ chức và cá nhân, trong đó: 47 chữ ký số cho tổ chức, 146 chữ ký số cho cá nhân. Các cơ quan, đơn vị đã ứng dụng hiệu quả chữ ký số được cấp, đáp ứng kịp thời nhu cầu cấp thiết của cơ quan trong việc bảo đảm xác thực và bảo mật thông tin, 100% văn bản điện tử gửi đi (*trừ văn bản mật*) được thực hiện ký số, phục vụ hiệu quả công tác chỉ đạo, điều hành, tiết kiệm chi phí, tạo được môi trường làm việc hiện đại, góp phần tích cực trong việc cải cách hành chính và nâng cao hiệu quả công việc, tăng tính công khai, minh bạch trong quản lý điều hành công việc.

6.4. Kết quả xây dựng, phát triển ứng dụng, dịch vụ phục vụ người dân, doanh nghiệp

Hệ thống tin giải quyết TTHC được duy trì hoạt động ổn định; Trang thông tin điện tử huyện thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ là kênh thông tin chính thống của UBND huyện trên mạng internet, tạo điều kiện thuận lợi cho tổ chức, cá nhân và các tầng lớp Nhân dân cập nhật các văn bản chỉ đạo, điều hành của huyện. Nội dung các tin bài, văn bản đăng tải được biên tập kiểm duyệt trước khi đưa lên Trang, đảm bảo tính chính xác, kịp thời đúng quy định. Trong quý, đã đăng tải 443 văn bản và 109 tin, bài viết lên trang thông tin điện tử huyện.

Trang thông tin điện tử cấp xã đã từng bước đi vào hoạt động, đáp ứng nhu cầu tra cứu thông tin tại địa phương.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Những ưu điểm

Trong quý III năm 2024, UBND huyện đã tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện các nhiệm vụ công tác CCHC trên địa bàn huyện, các Kế hoạch, văn bản chỉ đạo điều hành được ban hành đầy đủ và kịp thời, các lĩnh vực, nội dung công tác CCHC được triển khai đồng bộ, đảm bảo nội dung, yêu cầu.

Công tác cải cách TTHC được quan tâm tập trung chỉ đạo, cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong tiếp nhận, giải quyết và trả kết quả hồ sơ hành chính cho tổ chức, cá nhân được duy trì nền nếp, không có hồ sơ chậm hạn. Cơ sở vật chất, trang thiết bị làm việc, các phần mềm quản lý tại Bộ phận một cửa tiếp tục được đầu tư, nâng cấp.

Công tác xây dựng ban hành văn bản quy phạm pháp luật được đảm bảo, đúng quy trình.

Ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động cơ quan nhà nước đã góp phần nâng cao hiệu quả quản lý và phục vụ tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp.

2. Hạn chế

Việc thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông tại một số xã còn hạn chế, các biểu mẫu về cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC chưa đảm bảo.

Tỷ lệ hồ sơ giải quyết TTHC có yêu cầu nghĩa vụ tài chính phát sinh giao dịch thanh toán trực tuyến còn thấp; tiến độ xử lý hồ sơ trên hệ thống chậm so với tiến độ thực tế.

Việc thực hiện tự chủ đối với các đơn vị sự nghiệp công lập còn khó khăn.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH QUÝ IV NĂM 2024

1. Tiếp tục triển khai đồng bộ các nội dung CCHC năm 2024 đảm bảo chất lượng, hiệu quả, đúng tiến độ đề ra. Quán triệt thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của tỉnh về đẩy mạnh CCHC.

2. Tăng cường công tác chỉ đạo điều hành CCHC, tập trung chỉ đạo rà soát, xác định rõ những ưu điểm, hạn chế trong công tác CCHC.

3. Tiếp tục kiểm tra công tác CCHC, kiểm soát thủ tục hành chính, kỷ luật kỷ cương hành chính, kiểm tra công vụ. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, công khai, minh bạch, đảm bảo quyền tiếp cận thông tin của người dân, tạo sự đồng thuận của người dân, xã hội đối với việc thực hiện CCHC.

4. Tiếp tục triển khai tổ chức tuyển dụng viên chức, tổ chức xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp từ hạng IV lên hạng III năm 2024. Tổ chức các lớp bồi dưỡng theo kế hoạch được phê duyệt.

5. Tiếp tục triển khai việc thực hiện chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế và kinh phí quản lý hành chính đối với các cơ quan nhà nước; thực hiện cơ chế tự chủ, tự chịu trách nhiệm đối với đơn vị sự nghiệp công lập.

6. Tiếp tục triển khai, thực hiện các nội dung chuyển đổi số; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác chỉ đạo, điều hành và giải quyết TTHC.

7. Đánh giá, chấm điểm kết quả thực hiện nhiệm vụ CCHC của huyện và triển khai xác định chỉ số CCHC đối với UBND cấp xã.

Trên đây là báo cáo kết quả triển khai, thực hiện công tác CCHC quý III năm 2024, UBND huyện Bắc Sơn trân trọng báo cáo Sở Nội vụ./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Phòng Nội vụ;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Phùng Thị Thanh Nga